30. in mine quemadmodum multiplicasti misericordiam
 1. Cor. tuam Deus. Filij autem hominum sub umbra ala-
 rium tuarum sperabunt. Inebriabuntur ab ubertate
 1. de di- domus tuae, & torrente voluptatis tuae potabis eos.
 3. & Hoc primum tenet D. Aug. quod ponat differen-
 3. & tiam inter homines & filios hominum. Primum
 3. & qui per dicit: *Homines & umbra saluatis Domine.*
 8.9. & Et continuo addit: *Filij autem hominum sub*
 10. *umbra alarum tua um sperabunt maiora bona.*
 2. Cor. Videtur (ait) D. Paul. nobis indicare discrimen
 3. & dum ait, duos homines esse capita nostri gene-
 3. & ritus: vnum de terra terrenum iumentum Adam, al-
 3. & terum vero de caelo caelestem scilicet Christum.
 3. & Adam absolute dicitur homo, quia eo modo fuit
 3. & homo, vt non fuerit filius hominis. *Adam homo*
 3. & *erat, sed filius hominis non erat.* Christus com-
 3. & muni vocabulo seipsum inscribit filium hominis:
 3. & *Filius hominis pluribus de causis quas SS. Do-*
 3. & *ctores congerunt, quas modo non vacat elucida-*
 3. & *re. Qui gerunt Adami terreni imaginem, sicut ex*
 3. & *iplo adeunt hereditatem esse naturalis, secundam*
 3. & *quid eorum cogitationes terrena sunt, terrena*
 3. & *tantum asserunt bona, terrenos scilicet asse-*
 3. & *ctus, sic & in nomen succedunt, vt absolute ho-*
 3. & *mines nominentur. Ita ait Apostolus: Cum sit in-*
 3. & *ter vos Zelus & contentio, nonne carnales estis, &*
 3. & *secundum hominem ambulatis? Homines estis, &*
 3. & *affectus, & desideria carnis scilicet. Hae pars*
 3. & *secunda declarat primam, q. d. Facto ipso ho-*
 3. & *mines vos esse ostenditis, & filios Adam terreni,*
 3. & *cum illum imitemini in vestris desiderijs, curis,*
 3. & *& cogitationibus. Qui vero imaginem gerunt*
 3. & *hominis caelestis Christi, sicut ab illo recipiunt*
 3. & *hominis esse caelestis, in esse gratiae, unde illis*
 3. & *accidit, vt eorum sint cogitationes & cura de*
 3. & *caelo, illa solummodo bona magnificauerunt, illa*
 3. & *diligant, illa sperent, ita & eius sibi nomen as-*
 3. & *sumunt, vt dicantur: Filij hominum. Si vultis dis-*
 3. & *cernere ista duo genera hominum (inquit D. Aug.)*
 3. & *duos homines primo attendite, Adam & Christum.*
 3. & *Audi Apostolum, sicut in Adam omnes moriuntur,*
 3. & *sic & in Christo omnes viuificantur. Quando*
 3. & *portamus imaginem terreni hominis, homines sumus,*
 3. & *quando portamus imaginem caelestis hominis, filij*
 3. & *hominis sumus. Quia Christus filius hominis dicitur*
 3. & *est, Adam autem homo erat, filius hominis non erat.*
 3. & *Adest modo vates regis, Dei misericordiam*
 3. & *admiratur. Hoc etenim declarauit, dum ait.*
 3. & *(inquit D. Aug.): Quemadmodum multiplicasti*
 3. & *misericordiam tuam Deus? Quod legendum est*
 3. & *cum signo interrogationis, seu potius admiratio-*
 3. & *nis, phrasim valde familiari regio prophetae, vt rei*
 3. & *assequius extollat magnitudinem: Quam magnifi-*

ca: a sunt opera tua Domine? quam admirabile est,
 nouen tuum? quom magna multi: uo dulcedini
 tua Domine? (Hic quoque legitur aliqui.) Quom
 multiplicata est misericordia tua Deus? eo quod
 nedum hominibus communicatur, sed & ipsi a-
 nimalibus, omnibus enim saltem imperatur.
 Nominis salutaris id omne velum intelligi quod ad
 salutem acquirendam indicatur expedire. Tri-
 buis, o Domine, hominibus & iumentis illos co-
 los cum suis insuentijs, solem qui illos interdiu
 illuminet, lunam & stellas quae noctu: aetern das,
 quo respirant, terram quae illos aliat, aquas qui-
 bus refrigerentur, fructus quibus alantur, flores,
 odoriferos, quibus delectentur. Si cuncta haec
 sint tuae opera misericordiae, quanta illa erit mi-
 sericordia, quam extensa, quam multiplicata, cum
 homines & iumenta & videntia cuncta comple-
 ctatur? *Homines & iumenta saluabis Domine. Sic*
 ut multiplicata est misericordia tua Deus sic enim
 es: quia Deus es (inquit D. Aug.) vt bonitas tua
 non remaneat in summa, & deserat infirma. Per-
 uenit enim ab Angelis, usque ad extrema, & mi-
 nuta animalia. Nemo Dauide elegantius.
 Attamen notat (inquit D. Aug.) quod hoc
 ipso declarare voluerit, quanti sint bona illa fa-
 cienda, & haec tibi propria non esse. Cum sint tu-
 bi, cum iumentis communia, & in quibus multis
 parasangis te praecurrunt animalia. Quod super-
 bus extolleris, o homo, qui viribus polles, maio-
 ribus pollet leo, tu qui ualitudine gloriaris, cum
 mulus potiatur constantiori: tu qui ob agilitatem
 suauescis, te longius praecurrit ceruus; tu qui
 formae praestantia insularis: in hac te pauo supe-
 rat; tu qui visu tumescis oculorum: cedere te
 lynxi, oportet fatearis: *Ne extollerent se ipsi ho-*
 mines: quia habent temporalem salutem, addita
 sunt illi iumenta. Quid est ergo, unde gaudet ho-
 mo? Nonne tibi cum iumento tuo commune est, &
 cum gallinis tuae, cum quocumque animalate, in do-
 mo tua, cum istis passeribus?
 Haec est illa consideratio, quae te docebit,
 quanti te facere oportet bona haec temporalia
 cunctis communia hominibus, aurum, argen-
 tum, gemmas, vestes, cum qui his abundantius
 potiuntur, homines sint eo plus terreni, & qui
 magis terrenam Adam naturam imitantur, Mau-
 rus, Arabs, homines sine Deo, & tua bona, qui-
 bus perfectius gaudent animalia; sanctas, vita,
 deliciae. Magna est haec tua, o Domine miseri-
 cordia, quam cunctis exhibes; vera tamen, &
 multiplicata illa est, quam referas filijs tuis per
 gratiam, cui eo quod eius portent imaginem,
 qui dicitur filius hominis, vocatur: *Filij homi-*
 num;

D. Aug.
 T. 8.
 1. Cor.
 13.3.

D. Aug.
 ser. a. de
 diuers.
 10.

D. Aug.

11. *num, & sub regimine alarum tuarum sperabunt.*
 His terrenis multo bona præclariora. O verba
 D. AUG. omni melle dulciora, exclamat D. Augustin. o
 sententiam omni repletam si auitate illam audie-
 12. te, illam pendite, hæc enim pluribus abun-
 13. dat mysterijs, quam litteris: *Ascendat charissimus*
 14. *vespera dulcissimam sententiam.* Præmo, filios
 suos Deus sub umbra protegit alarum suarum;
 de hoc sibi applaudebat sponsa: *Sub umbra illius,*
 15. *quem desideraueram sedi.* Hoc symbolo myste-
 16. rium declarat fidei, quod ut primum omnium
 17. statuendum est fundamentum: fide quippe
 18. Deum eiusque gloriam agnoscentis, non clarè
 19. tamen ac manifestè, ut solis lucem, sed obscu-
 20. rè, & umbratè: *Sed umbra.* Ex illa spes nasci-
 21. tur donorum illorum celestium: ob quam cau-
 22. sam illam dicit Apostolus: *Rerum sperandarum*
 23. *fundamentum.* Fides enim nos inducit ad Dei
 24. cognitionem, eius diuitias, ac gloriam exhibet
 25. ut obtineri possibiles, & nobis ab ipso prepara-
 26. tas, unde desiderium, & spes earum in nobis
 27. exardescit. Si D. Thom. interrogas quid sit
 28. spes? Respondet tibi, quod ala quadam sit,
 29. quæ anima sursum fertur, ad bonum, quod sibi
 30. representatur ut possibile; quas non alas mini-
 31. strat militi, spes victoriæ ac spoliarum, quibus,
 32. si ea potiatu diues ac lætus conuiescat? Quas
 33. alas, quæ animos agricolæ, ne timidus desistat,
 34. bona sua terra commendare, contra eius duri-
 35. tiam decertando, eam, nunc occando, nunc pa-
 36. stinando, nunc expurgando, spe mellis d. etus
 37. fecundioris? quam animo ynceo potionam
 38. arripit infirmus amarissimam, & brachium tibi
 39. præsciendi paret, ut canero v. eratam spe vateru-
 40. nis se i. s. fortior?
 41. Illud quoque Epithetum dedit Apostolus speci,
 42. dicens, eam esse, alam, quæ volamus: *Habemus*
 43. *spem incedentem usque ad interiora v. luminis.*
 44. Spes quæ incedit, quid inquis? *Incedentem, id*
 45. *est incedere facientem, in eo & volare facientem.*
 46. Et si igitur, tui, o Domine, sub umbra alarum
 47. tuarum, conuocati & admissi ad supernam si-
 48. dem, quæ illis æter. a bona, celestem gloriam,
 49. & diuitios thesaurus tibi à te preparatos ostendit,
 50. spem concipiunt, id est extensas concipiunt
 51. alas, quibus ascendunt, & proficiunt, desi-
 52. derijs, actibusque feruentioribus, qua spe ani-
 53. mati gradiuntur per lanceas, ignes, labores, per-
 54. secutiones, & afflictiones. Oculos suos in tuam
 55. dirigunt domum celestem, delicias, & diuitias
 56. ineffabiles, & gloriam eternam, quibus
 57. foveantur qui illò peruenierint, ubi gaudijs deli-
 58. ciosi celestibus, tantis replebuntur voluptatibus,

ut merito pleni esse videantur: *Trebrabantur ab*
uberitate domus tuæ, & torrens voluente tuæ
potabis eos: quia apud te est fons vite. Hoc il-
 59. lis vires addit, hoc alas tam extensas ministrat
 60. quibus impetenti suscipiunt ieiunia, displic-
 61. nas, patienter persecutiones, tribulationes, se-
 62. se exercent operibus pietatis, ut veracius dixe-
 63. rit eos talis instructos volare, quam pedibus
 64. progredi.

Hoc significatur, inquit D. Gregor. illa my-
 65. steriosa animalia plena oculis, plena alis quibus
 66. volabant: *In similitudinem fulguris coruscantis.*
 67. Ad mensuram quæ crescebant & multiplicaban-
 68. tur oculi, crescebant & extendebantur alas: quia
 69. pro mensura, quæ tuæ mentis oculos sustuleris in
 70. altum, fide illuminates, ad superna illa bona,
 71. spes quoque extendetur, & eorum accendetur
 72. desiderium, quod proficias, & ascendas, ut li-
 73. grauis sis, velut bos, alas tibi tam largas mini-
 74. strabit, ut volare præsumas ut in huius discen-
 75. sus exercitio notauimus. Hoc ad oculum patet
 76. in sanctis pro ut diximus. Hinc quoque potes
 77. rationem elicere, cur tam sis animo delectus in
 78. inuisis, ut nec te altius visò digito de terra sur-
 79. sum engas: studeo non nisi terrenis, curas non
 80. nisi caducas, delicias non sectaris nisi perituras,
 81. ut pecus irrationale, terrenis hisce selummodo à
 82. Deo destinatum. O frater charissime, sub um-
 83. bra alarum Dei confugito, id est æterna confi-
 84. derato bona, quæ tibi reuelat fides, mentis aciem
 85. aperito, contemplare, & videbis, quomodo alis
 86. his protectis alas viue spei concipies, quibus
 87. perolare possis viam virtutis etiam asperri-
 88. mam. Oculos aliquantum attollis fide illumina-
 89. tos, attendito quæ regna, quam gloriam, quas
 90. tibi Deus diuitias preparauit, quam sit illa distin-
 91. cta gloria, quam diuinitas diuitiæ, his quas
 92. mundus largitur miserabilis, caducas, peritu-
 93. ras &c.

§. 4. *Hæc gloriâ nos hortatur David, si-
 gnum est illud, quod Deus eleuauit, ut
 congreget populum, ad inuadendum cæ-
 lum.*

Inter alia mysteriosa Davidis verba, hæc præ-
 94. cipue sionantur à sanctis ex psalmo: *Signa-
 95. tum est super nos lumen vultus tui Domine; &
 96. illa videtur dixisse, quæ præfens adesset huic
 97. spectaculo. Concionem exorditur propheta, &
 98. diuino percitus æstro, hominibus rerum caduca-
 99. rarum & terrenarum persuadet contemptum:
 100. B a cuncta*

cuncta nugae esse & ipsis nucibus manora, que
a puero cum labore diffacta, qui porce sibi den-
tes comminuit, eundem nucleo vacua deludunt.
Ad hoc, verba hanc tanto spiritus profert ardore.
Ps. 47. *Filij hominum usquequo gravi corde? ut quid dis-*
lignis vanitatem & queritis mendaciam. Magni
sunt hanc verba ponderis. Hanc verba: *Filij ho-*
minum; loquitur alij: *Filij viri incliti,* quasi qui
illis reducat ad memoriam magnam suam pa-
rentem Abraham; filij patris tam nobilis, usque
quo degeneres & vix cordes terrae puluerem &
stipulas inquiritis? O prodige, quis non dolor
te videre, patre genitum nobili dimitte, viro incli-
to, porcorum sibiuis inhiantem, tanto cordis af-
fectu, ut ad illas semper tendant oculi, quinimo

Luc. 15. 16

& cas ipsa anima concupiscat: *Capiebat implere*
ventrem suum de siliquis quas porci manducabant.
Dicitur mihi, o propheta, quid vis ut agant, ter-
rena reijcientes? *Sa riscate sacrificium iustitie.*
Vos ipsos in sacrificium iustitie Deo offerite gra-
tissimum, mortificatione, ieiunio, & cruce, peni-
tentia, hoc enim postmodum Apostolus expo-
nit: *Obscuro vos, fratres, ut exhibeatis corpora*

Rom. 12. 1

vestra, hostiam viuam, sanctam. Quinimo &
ipse Christus: *Abnegat semetipsum &c.* Ut vero
eos ad hoc instiget efficacius, addit David: *Spe-*
rate in Domino; q. d. Scitote, quod Deus vos
caelestibus illis bonis remunerabitur abundanter.
Audium loquentem & promittentem, & obji-
cient. Dic nobis o David, quae sunt illa bona,
illa praemia? Quis nobis illa demonstrabit?
Multum enim confertur illa videte. Nec mire-
ris, quod illi hanc a Davide requirant, cum &
ipse David, ad monomachiam cum gigante Go-
liath congressurus prius diligeret si quis ferret de

1. Reg. 17.

praemio victori concedendo: *Quid dabitur viro,*
qui percussit Philistinum hunc?

29.

Addo & D. Petrum, qui Christum audiens
Apostolis praecipientem, ut cuncta terrena dimit-
terent, omnibus valedicerent, & omnibus nudum
nudum sequerentur; sibi, absque sollicitudine in-
terrogat: *Quid ergo erit nobis?* An nobis futu-

Matt. 19.

27. ra o David, spondes praemia? & quae praemia?
Quis hanc bona speculatus est? Num forte no-
bis quae sunt extra tuae spererem potentiae spon-
des (a). Si dixeris, quod in altera vita; & ec-
quis hanc vidit, ut nobis ea confirmet? Quis hanc
nobis demonstrabit? Ait Apostolus: *Ego sic cur-*
ro, non quasi in incertum. Videamus igitur, quis
horum aliquid viderit. Non sapientium discer-
sum, sed stultarum nannas audit effutientes mun-
dae, rex sapientissimus Salomon, qui in vnum
congregati colloquentes, promissa alterius vi-

1. Cor. 9.

26. ta ut futilla reputabant, quibus eos Dei praedica-
tores ad meliorem vitam fugem excitabant; illa
quippe ut spectra, & ludicia aestimabant: *Di. Sap. 2. a.*
xerunt enim cogitantes apud se non velle: Exi-
gum, & cum radio est tempus vitae nostrae, & non
est refrigerium in fine hominis, & non est, qui agni-
tus sit reuersus ab inferis: quia ex nihilo nau su-
mus, & post hoc erimus, tanquam non fuerimus
&c. Venio ergo, & fruamur bonis, quae sunt &c.
Quis nobis persuadeat, ut tres vitae nostrae dies
nobis superfluitas impendamus nos assidendo por-
nitentis, ieiunij macerando, spe allecti eorum,
quae nec ullus vidit, nec quorum nobis vel ima-
ginem aut vestigium quis ostenderit: plurius va-
let passer in manu vel uicinus: stultitiae reprehend-
dimur, si ea quae oculis spectamus, manibus tang-
imus, dimittamus, propter illa, quae nobis nec
in figura quisquam demonstrat: *Vultus o Da-*
uid ut consilia tuis obediamus? ut vitae auster-
ritatem, penitentiam, ieiunia, mortificationes,
iniuriarum remissionem amplectamur? Aliquem
nobis profer, qui nobis haec bona proponat, quae
intueamur: Quis ostendit nobis bona? Quis de
caelo descendit in haec infima, qui nos de his
perfecte instruat? quis nobis horum prototypon
aliquid preposuit? Ve clim Deus filios Israel
ad ingressum terrae promissionis aduentus au-
imaret; circa cuius possessionem multa, & va-
riae occurrebant difficultates: hoc diuino quod-
dam consilio statuit, ut viri duodecim de sing-
ulis singuli tribus electi, ad illam proficis-
cerentur, inspicerent, ac de fructibus eius vbe-
rioribus ac selectis decerent populo, in terrae
fertilitatis argumentum. Reueri autem, vire-
stes oculari, certum de terrae pinguedine &
abundantia dedere testimonium, ac populo con-
gregato: Ostenderunt fructus terrae, & narra-
unt: dicentes, Venimus in terram, ad quam mi-
sisti nos, quae uenera fuit, lacte & melle, ut ex
his fructibus cognosci potest. Hoc idem a Davide
postulauit: Quis ostendit nobis bona? Cui fugit
ad Deum David, et gratias agit, quod huic oc-
currerit prouidus difficultati: Signatum est super
nos lumen vultus tuae Domine. Benedictus Do-
minus Deus meus, benedicant te caeli & terra,
qui tanto nos munere praerensisti, qui nobis exem-
plar ostendisti bonorum illorum, nimirum vul-
tus tui lumen, id est vultum tuum splendidum,
in quo, & per quem horum aliquid liceret in-
terui.

1. Cor. 9.

26.

1. Cor. 9.

26.

Inter alia nomina quibus Spiritus S. Christum 11
Dominum nostrum honorat, id praecellit quod
eum appellet: *Vultus Dei, facies Dei,* pro ut Christus
prose-

Num. 13.

18.

I.

profecitur Fr. Lidou. singulari eruditione cele-
 bris. Et rationem possemus allegare, quam addu-
 cit Aristoteles, quoddam explicans problema.
 Cir enim pictores dum virtum aliquem intendant
 effingere, nihil ita perpedit ac ipsam vultu, imo
 & ipsam faciem ita tenent efformare? Ratio est
 (inquit) quia acies fac est hominis principalis, &
 quasi totus homo, in qua vigent omnes potentiae
 sensitiuae & intellectiuae, venustas, color, &
 agnitionis signa, quibus alter ab altero dignosci-
 tur, prout principalis alicuius imago, est ipsa
 vultus imago. Hanc est proprium nome filij Dei,
 vt vocetur: *Imago Dei manifestabilis*. Quia in illo, &
 per illum cognoscitur, & videtur Deus, ita quocq;
 est, vt vocetur: *Facies Dei, vultus Dei*: Quia ille
 ipse est, per quem, & in quo Deum nedum nos,
 sed & Angeli cognoscunt, conformiter illi quod
 ipse Ph-lippo dixit: *Philippe qui vidit me, videt
 & Patrem meum*. Hanc diuinam eius faciem si-
 gnauit Pater in carne nostra, eo quod sigillum
 carae imprimitur, & in ea impressa mansit ngura,
 quando: *Vultus caro factum est*.
 Horum aliquid insinuauit, dum de ipso locutus
 ait: *Quem pater signauit Deus*. Eum Pater sigilla-
 uit, & carni humanae velut cerae impressit, osten-
 dens eum verum esse Deum. Vultus ille carni
 nostrae insignatus cum sit vultus Dei, & Deus
 sit ipsa lux purissima, fulgens est, resplendens, ac
 gloriosus, omnem in se continet gloriam, opes,
 maiestatem, eminentiam celestem, illa omnia,
 secum trahit, vt hominibus illa demonstret. En
 talis nobis hodie proponitur: *Resplendit facies
 eius sicut sol, vestimenta autem eius sicuta sunt
 alba sicut nix*. q. d. Attollite lumen, terrigena,
 bona illa considerate, quae vobis promittuntur,
 non sunt enim phantastica, non imaginaria, non
 consicta, non peritura, non temporalia. Intuomini,
 o mortales illam lucem, illam gloriam, illam
 maiestatem, en viuum exemplar eorum quae tibi
 spondentur tribuenda. Cernite prima lineamenta
 bonorum, quae vobis offeruntur obtinenda.
 Illa meditemini. Singulari autem phrasi hoc in
 textu hebraico exprimitur: qui legit: *Eleva super
 nos vexillum lucis tuae*. Metaphoram, sunt amili-
 tum duce, qui cogitat magui momenti bellicum
 stratagemam ad quod prospere peragendum mili-
 tem conscendit fontem & numerosum. Hoc au-
 tem primum agit, in signum eleuat vexillum, vt
 quondam Romani, vide dictum profuxit Cice-
 ronius: *Eleva vexillum & consolabantur*. Id est Chri-
 stus militiae vestrae dux strenuus, ad regni cele-
 stis obtinendam possessionem, eamque in mundo
 promulgandam, primum autem quod praecipit

per publicos praecones discipulos suos proclama-
 ti, hoc fuit: *Dicite: quia appropinquauit in vobis
 regnum caelorum*. Nemoquam audiri fuerat illud
 nomen a vulgari plebe, cui tantummodo propo-
 sita erant bona terrena, vt pote terrenis, pueris, &
 imperfectis: *Si audieritis me, bona terra comedetis*.
 Populi sui ducem Moysen creat, & Iosue, viros
 tertigenas: nec mitum: quia possessio quam obtine-
 re intendebant, regni erat terreni, possessio Cha-
 naeorum, Amorrhaeorum, Phetaeorum & c.
 Porro recorda eorum altius intendit attollere, & vt
 aditatur caelum occupare, regnum illud stellis
 ipsis, sole, & luna superius: ad hoc decernit in du-
 cem & caput, caelorum principem Christum, iam
 enim olim eum pronunciat mittendum, quando
 ex ore vatis Michaeae congratulatus Bethleem,
 ait: *Et tu Bethleem terra iuda, nequaquam mi-
 nima es & c.* Ex te enim exiet Dux, qui regat popu-
 lum meum Israel. Ad hanc conuersionem cu-
 curat, vt milites conscendantur, fortes, animosi, in-
 uicti, quales deceat tale stratagma: *Regnum caelo-
 rum vum patitur, & violenti rapiunt illud*. Ne tibi
 persuaseris complacaris manibus regnum occupa-
 ti: quale quippe illud est, talis necesse est, sit e-
 rum fortitudo, qui ad illud inuadendum adscen-
 duntur. Quale vero illud est regnum caelorum?
 Immensum, opulentum, forte, aeternum, incorru-
 ptibile, & quod virtum robore sit obtinendum.
 Domine, vt conuolent populus, vt milites con-
 scribantur, vexillum oportet eleuari, cunctorum
 ad aspectum proponere contuendum. Illud igitur hic
 Dux excoquetur. Sic spondet Elias: *Et leuabis si-
 gnum in nationes, & congregabis & c.* Quod est
 hoc vexillum? Diuinae faciei lux: *Eleva super
 nos signum lucis vultus tui Domine*. Ecce quid
 praetendat, in montem altum ascendens; videlicet
 hoc lucis suae diuinae vexillum erigere, gloriosam
 claritatem, regni illius celestis prototypum, ste-
 rarum diuinarum deliciarumque exemplar, vt au-
 ditis conuolent milites, illud contemplantur. En
 qualiter hoc corporis huius explicet vexillum, vestes
 eius intueri: *Resplendit facies eius sicut sol, ve-
 stimenta & c.* O Lucem! o splendentem! o ma-
 iestatem! o diuinitatem! o gloriam! o clarita-
 tem!
 Haec vidit in spiritu propheta regius, vnde tam
 incredibili voluptate perfundebatur, vt in eius
 confirmationem, quasi suspensus, statim addat,
 & exclamet: *Dixisti laetum in corde meo, O
 Domine Deus meus: quanto cor meum, pauca
 recessisti, quae laetitia delinisti, quae illud rotasti,
 excitasti, dilatasti, vt conuisionem tati regni
 intrepidum aggredere. Si David a tam leno
 inter-*

intervallo visò illò signò, tantà conuolat diligentiã, tanto illi animo gestis subsidete; quid miramur D. Petrum, qui illud è vicino contemplabatur, adeo mente suspensum, tanto gaudio delibitum, vt ih̄l vtra sibi creãt desiderandum, nec aliud gaudium expetendum, nec a'ias diuitias conquirendas, nec aliam gloriam expectandam: *Domine, bonum est nos hic esse.* Oculos atolle, Christiane, vexillum attende, miles es qui talem te gloriaris vt diximus dominica precedenti: considera possessionem, quam intendis caput Ecclesia.

*Quicumque Christum queritis
Oculos in alium tollite,
Ilic habebit visere
Signum perennis gloriæ.*

Hac fuit Christi mens: Milites aduocare: Si quis vult venire post me: Domine, eleua vexillum. Eleua super nos signum lucis vultus tui. Placeat ad eum finem decreuit hanc visionem: *Ps. 118. dies s. x. &c.*

§. 5. Excitat valde pusillanimes, etiam contra fortissimos hostes, praestensurum premium.

Huius premij præntensione ac diligenti consideratione excitabat sitentis ille dux militiæ Christiane D. Antonius milites suos de quo refert D. Athanasius, quod congruè hie proposito exponeret verba illa D. Pauli: *Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus Principes & Potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitia in caelestibus.* Sanctissime Apostolè, meo iudicio non procedis more ducis animosi: Pro more enim habent refulgentia gloria Principes illustres, vt militibus animos suggerant, hostium vires enervare, deprimere, villipendere et vt imbelles, ignaues, foecordes describere, qui ad primum impetum cessant arena, & terga vertant leporini: si enim eos inuictos, impavidos, vt cinescios extollerent, quanto magis eorum vires animosque magnificarent, tanto militibus suis animos magis adimerent, redderentque timidiores: vt exemplo patuit in terræ promissionis exploratoribus. Explicabant populo terræ illius fecunditatem, vt patebat ex allatis secum frugibus, terram esse deliciarum, paradysum voluptatis, at huc terræ encomio, & frugum ostensionem, hoc attexerunt: *Populus quem aspeximus, proce a statura est &c. de genere giganteo, quibus comparati quasi locustæ videmur.* Quod si terram hanc

Numer. 13. 33.

adipsi optarent, hoc non nisi crudelissimo bello, & contra hostes adeo robustes dimicando, crederent consequendum. Hæc hostium fortitudinis asserio sufficiebat, vt eis & animum & conceptum præficienti desiderium adimeret, imotalem illis incussit metum, vt cordis alas deciderent, & ante congressum quasi victi desperarent, dicentes: *Nequaquam ad hunc populum valimus ascendere: quia fortior nobis est.* Tum in medium profuerunt Iosue & Caleb duces animosi, qui & ipsi terram lustrauerant, animos populi excitatum, dum asserunt, terræ huius obtentionem nullius esse negotij: nec esse tales ipsos inimicos, quales alij desiderant: quoniam ignaues, elumbos, imminutos, nullò præfidiò nullis viribus, quibus se nobis opponant, obarmatos: *Ne timetis populum terræ huius, quia sicut panem, ita possimus eos deuorare, rec. si que ab eis omne præsidium: Dominus nobiscum est, nolite timere.*

Numer. 14. 9.

Hanc regulam non videt. r. D. Paulus imitari: primò enim nobis offert prælij difficultatem, laboremque certaminis, hostium nostrorum esset fortitudinem, copias enumerat, potentiam extollit, & quod ex natura sua nobis sint adeo superiores, vt eis comparati ipsis locustis terram salientibus suis inferiores: *Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem.* Non nobis contereunda manus cum inimicis ex carne & sanguine, vt aliquid contra eos valeat ensis, sagitta, arcus, qui dermant, qui ore grauentur, qui quantu s animosi, laboribus fatigentur: *Sed aduersus Principes, & Potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitia.* Formidabiles sunt hostes: ius oportet expugnes, Diaboli, Principes potentissimi rectores & nebrosi, spirituales, qui nec moriantur, nec possunt inermi, nec fatigentur, nec corporis grauitate deprimantur. An igitur non advertis, o Dei Apostolè, quod quanto nobis disantius exprimis nostrorum vires hostium, tanto magis nostras reddas segniores: Quis non timeat, ne te nobis hæc referente, terga vertamus, at a proiciamus, victi fugiamus? Optimò procellit in hoc modo, respondet D. Antonius. Timone te ipsum oscitabundus negligens, aut de facili obtinendam, quam præsumimus, credideris victoriam, scias autem animo scio tibi hanc conquisitionem arripendam, & vt de talibus gloriosorum hostibus referas triumphum, arma requiri fortiora, ie unia, mortificationes, vigilas, nec adeo potentes delictis hostes enervari, molli lectulo, mensa opipare instructa, tuis voluptatibus indulgendo, proinde statim adiungit: *Propterea ne ipse*

Ephes. 6. 12.

Ephes. 6. arma. 13.

armatam Dei, ut possit resistere in die malo & in omnibus perfecti stare. State ergo succurati lumbos vestros in veritate, & mandati loricam iusticie & c. Summes fidei sententiam & c. Per eam orationem, & obsecrationem orantes omni tempore. Ad hoc progredere sedetis armis Dei te primum. Accipite armaturam Dei, id est eius favorem, subsidium & gratiam, ex parte vero tua coniungens, carnis tue striclas mortificationes. Succurati lumbos vestros. Unde, sciam orationem. Indicat Apostolus arma necessaria huic praxi, quodam esse ex parte Dei, quadam ex tua, de quibus Dominica precedenti.

Secundo: (respondet D. Antonius) nota ab Apostolo apponi primum eminentissimum: hoc enim indicat, dum addit: In caelestibus; q. d. propter caelestia. Phrasi valde familiari S. pagane, sic enim dixit Deus Adam: *Maledicta terra in opere tuo, q. d. propter opus tuum: propter peccatum tuum.* Fateor, arduum est, ac cum primis operosum, hoc stratagemata, congressus ille, multi laboris conquisitio, verum tamen mentem reflecte certamen inire, hostes prostrare, congressibus defatigari, cuncta hæc fieri: *In caelestibus* propter regnum caelorum.

Nihil tibi minus proponitur, quam esse eorum dominum: omne rarum, carum, sed nemo tam metis inops, qui credat nullo fudore, nullis impensis immensas divitias acquirendas: *In caelestibus.* Hoc est ò Christiane, de quo agimus, non est enim illud quod speras ac tibi proponitur, primum terrenum, vile, periturum, caducum, sed ipsius caeli, calcare sidera, lunam pedibus subternere, solem supercandere, regem esse regnorum ætemorum, omnium que Deus possidet, Deum esse omnium Dei divitarum, thesaurorum, ornamentorum, illa cuncta possidere, quasi ornum Dominus simul cum ipso Deo. Perpende igitur signum illud hodie à Christo in monte elevatum.

S. 6: Assumpsit Iesus &c. Tale bonum est caelestis gloria, ut nec desiderari possit, nisi Deus animam virtutibus roborat supernaturalibus.

¶ 17. Nondum Evangelista nobis huius gloriæ exponere celsitudinem, unde sic oritur: *Assumpsit Iesus Petrum & Iacobum & Joannem, & duxit illos in montem excelsum, sorsum.* Simplex videtur narratio, sed altioribus Theologiæ mysteriis est granda. Primò his verbis videtur: *Assumpsit & duxit, Petrum, & Iacobum, & Joannem.* Assumpsit

sibi? ipse eos duxit? Num forte in humeros sustulit? An illi non pedibus inceserunt? Assumpsit illos, ut Angelus prophetam Habacuc, vel ut Gabrielus Christum duxit in templum? *Assumpsit eum Math. 4. in sanctam civitatem & c.* Notat D. Theoz. verbum hoc: *Assumere* significare, quasi ad se sumere. Et D. Theoz. proprie dicitur quando quidpiam tollis & eò ducis, quò ex seipso non potest pervenire. Proinde 2. 8. & 9. illo verbo frequentius videtur. Theologia ad ex. 2. q. 3. a. primendum incarnationis filij Dei mysterium, dicitur enim, quod: *Assumpsit humanam naturam.* Sibi naturam assumpsit humanam, eam ad esse divinum extollens, quod ipsa nullis poterit viribus humanis ad pisci. Ita in S. Scriptura dicitur illi: *Assumptus*, qui manu fortiori ad illud assumptus est, ad quod nullo modo ex se poterat pertingere. Ita fatetur Ezechiel, de spiritu Angelico: *Assumpsit me & elevavit.* Deus quoque per prophetam Aggeum: *In illa die dicit Dominus, assumam te Zorobabel & c.* Et ponam te quasi signaculum: quia te elegi. Idem dicit David: *Beatus quem elegisti & assumpsisti.* Hoc significat hic verus Dominus est assumptionis vestra.

Hinc intelligo quid dixerit Hieremias verbis Hierosalem plangens excidium: *Propheta videtur tibi assumptiones falsas & eversiones, q. d. Propheta mendaces per uacabant populo, quod Deus illos in brachio potenti sibi assumeret, ad res usque ad caelum altissimas, inimicos vero eorum Babylonios ad inferni profunda demergeret humiliter.* Hoc verbo videtur Evangelista: *Assumpsit eum,* sibi potenti sua manu assumpsit, & divinis suis viribus duxit illos, ad locum illum, ubi gloriam suam volebat explicare, quò significet caelestem gloriam quoddam esse bonum tam excellens, ut nedum illud proprijs viribus conloqui, nec quidem eò tendere valeamus, nisi tantas nobis Deus tribuat vires, ut omnem excedant naturæ creatæ fortitudinem. Qui verò sunt illi pedes, quibus anima tendit ad gloriam? Intellectus & voluntas: *Non pedibus carnis tendimus* (inquit D. D. August.) *sed potentijs spiritualibus anime.* En quam excellens bonum, caelestis gloria, ut nec intellectus se possit elevari, nec movere ad illam cognoscendam, nec voluntas, ut illam speret, & amet efficaciter, si vires ad hoc, Deus non tribuat supernaturales, & eas quidem efficaciores, quam eas quas habet natura creata intellectum habitu supernaturali fidei confortans, & habitum spei ac charitatis corroborans voluntatem.

Hinc intelliges, quò te scire expedit, qui sint virtutes, & ad quid infundantur. Neque

inteli

intellectus nedom hominis acutissimi, sed nec
 supremæ hierarchiæ Angelorum, hanc suis viri-
 bus comprehendere gloriam: *Oculus non vidit*
Deus absque te, que preparasti; existantibus re-
 Certo cognosci non potest, possibile esse bonum
 tale creaturæ, tam immensum, insubitum. Quis
 nobis hoc ostendit? quis intellectum illuminat?
 Lux fidei quo circa fidem vocatâ postolus *Sperâ-*
darum substantia verum. Eo quod intellectus cla-
 rissimè illuminatus etiam Angeli omnium no-
 bilissimi, nec discursum, nec certam habeat co-
 gnitionem, quâ noverit talia nobis bona prepara-
 tari, nisi gratiæ luce adiuvetur. Et de hoc David
 Deo gratias referebat: *Tu es, qui illuminas lucer-*
nam meam Domine. Tu quoque Deo gratias agi-
 to, qui suâ misericordiâ hanc tibi lucem infudit.
Agentes gratias Deo Patri, qui dignos nos feci in
partem sortis Sanctorum in lumine. Luce suas nos
 illuminavit, quâ tale beneficium & videremus &
 agnosceremus, quod nobis preparavit. Adeo ut
 sicut sol sidus est adeo præcellum ut illud mini-
 mè valeas intueri, licet mille faces accenderis &
 quotquot mundus habet candelas, nisi per pro-
 priam eius lucem, quâ tibi cælitus demittit,
 quâ tuos illuminat oculos, ita quoque beata hæc
 gloria tam sublimi culmine sita est, ut si non inde
 Patet luminum lucem suam dimittere, illam hæd-
 quaquam sis agiturus: Hoc enim sufficit? Non
 sufficit, tantum enim est hoc bonum, ut licet
 illud ex fide noveris supernaturali, desiderare ta-
 men, amare, & sperare, pro ut decet, non pos-
 sis nisi Deus virtute spei tuam confirmet volun-
 tatem.

Hoc intendit vates Evangelicus Isaias, citatus
 ab Apostolo qui, postquam asseruit: *Nec oculus*
vidit, nec auris audiuit: hoc addit: *Nec in cor*
hominis ascendit, quod secundum D. Augustinum
 significat: Eo non potest cor tuum ascendere ut
 bonum hoc desideret. Propitius sit mihi Deus,
 quod tale potest esse bonum, quod postquam
 mihi declaratum est, mihi esse impossibile illud
 consequi, illud tamen nequeam desiderare? Quis
 ille bolus, qui ore cordis humani tam extensi
 non potest comprehendere? Disputant philosophi
 quid sit omnium amplissimum inter creaturas?
 Quid cogitas hoc esse? Credis esse terram spa-
 tiosam, vel extensa profundaque maria, vel
 cælos tam longè lateque diffusos, ut omnem
 concludant creaturam? Non est hoc, sed cor
 humanum, tam extensum, tam amplum, ut
 illi omnia creata minus sint, quàm milium in
 ore elephantis. Cum autem sit tale, hunc tamen
 bolum non capit, intellige, secundum suam na-

turam, sed nec illum potest desiderare efficaciter,
 seu ut decet, si Deus diuine suæ potentie viri-
 bus vires non tribuat, & gratiæ suæ virtute, ac
 fortitudine illud non dilater. Bonum tam excel-
 lens; & omnie creatum excedens, ut quò possis
 illud sperare, & desiderare, ut conuenit, necessa-
 rium sit, ut Deus tibi grandem partem concedat
 suæ diuinæ nature, & te Deum faciat pe-
 gratiam, tibi tribuat donum illud pretiosum suæ
 gratiæ, de quo D. Petrus: *Per quem maxima &*
pretiosa promissa nobis donauit, ut per hæc effici-
mini diuina consortes natura. Mirare, que dona
 in superlatiuo maxima: cum enim illud bonum
 gloriæ Deum ipsum comprehendat, secundum
 suum esse supernaturali, & quæcumque ipse
 possidet, etiam ut illud tantum efficaciter desi-
 deremus, ut decet, tale nobis est necessarium
 auxilium, tanta fortitudo. Hoc indicauit Aposto-
 lus, dum virtutem & necessitatem spei declarat,
 sic ait: *habemus spem incedentem usque ad interiora*
velaminis, Proponebat, rocebat que Apostolus
 necessariò laborandum in Dei obsequio: quia
 nobis preparatum seruat præmium immensum
 gloriæ, regni æterni, suarumque omnium diuul-
 tiatum.

Cum verò ei possis obijcere. Quæ ratione talia
 ego sperare possum præmia, si terrens sum;
 mortalis, caducus, vilissimus vermiculus? Respon-
 det. Sit benedictus Deus, qui nobis largitus est
 spei virtutem, quâ confortata mens nostra in-
 cedit sperans & inquirens quidquid Deus in in-
 terioribus recessibus possidet diuinitatis. Hoc si-
 gnificatur his verbis: *Spem incedentem usque ad*
interiora velaminis. Spes, quæ vires ac robur
 præstat animæ, quibus progreditur, sicut auis
 alis seu plumis. Notare videtur historiam illam
 Iosephi, creatus est à Pharaone Prorex Ægypti,
 & pompâ ac maiestate dignitati suæ congruâ
 colebatur, omnes illum ut legitimum suum, ve-
 nerabantur, & ut tali obediebant, Dominum. His
 illi cunctis prospere succedentibus, fratres eius
 in Ægyptum proficiscuntur, & multi inter eum
 fratresque suos mediantibus, nec tamen ab illis
 ut frater, cognitus, tandem se ilis aperuit, ait-
 que. Renuntiate patri meo, ut huc veniat, misit-
 que illi plaustra. Mandat Pharaon Iosephi: *Præcipe*
etiam ut tollant plaustra de terra Ægypti, ad sub-
uentionem parvulorum suorum, ac coniugum. Sta-
 tim autem ait facer textus: *Tuleruntque eum filij*
eum parvulis & vxoribus suis in plaustra, que
miserat Pharaon ad portandum ferum. Non enim
 possunt descendere in Ægyptum sine plaustris
 nullis inde à Pharaone propria auctoritate. Ean-
 dem

14
 1. Cor. 2.
 Psal.
 119.

2. Petr. 1.
 Hebr. 6.
 19.

Gen.
 45. 19.
 Cap. 46.

dem videtur facere quoque allusionem ad histo-
riam, quam sacra littera nobis enarrant de San-
cta Regina Esther, pulcherrima, sed debili, vi-
ribusque infirma, vt Regis Assueti adeat presen-
tiam, tahque se sicut maiestati, proinde pe-
disse sibi a Rege concessa languida inuicaba-
tur, quz corpus vt effraictum iustinebat, sic-
que ad Regis intimum cubile pro populo rogau-
ta processit.

Talis est nostra voluntas: seipsam nequit erige-
re, vt suprema illa bona desideret, speret, diligit,
quæ Deus intimis gloriæ suæ ecclæ recessibus,
indiget aula illius pedesque, cui innitatur, spei
nimirum virtute, sed sibi a Deo concessa. *In*
quo tibi spes de disti, canit David. Hæc via con-
sideratio tibi celestis gloriæ patefaciet celsitudi-
nem: cum sit voluntas nostra adeo cupida rerum,
vt quò sunt maiora illa bona, quæ sibi offeruntur,
eo avidius illa desideret, ac potius illis studeat;
hoc tamen bonum iam bonum est immensum, vt
etiam inna per fidem representatum, efficaciter
non possit appetere, nec sperare, nisi sua su-
pernaturali fortitudine virtutis spei hanc Deus
roboret voluntatem, nec illud serio vales studio
pretendere, sine doni Divini gratia particulari.
Vnde sacra docet Theologia, non esse efficax
gloriæ desiderium, quò damnati, ac demones
mouentur, quia illis deest Diuinum subsidium;
bonum tam excellens, vt ad eius possessionem,
necesse sit, Deum tibi totam suam essentiam
communicare, vt dicemus, & illud spes, ac
serio cupias, tibi mitat oportet subsidium cele-
stis, efficax, quod omnem naturæ superet or-
dinem.

**§. 7. In montem excelsum; Mundo Chri-
stus suos educit discipulos, vt illis ostendat
gloriam suam, nihil enim in eo est in quo
videatur.**

¶ 15 Singulari mysterio notat Euangelista locum,
vbi Christus gloriæ suæ splendorem explica-
uit, nimirum *Montem excelsum*. Nec dicit no-
bis, quis fuerit iste mons, sed hoc solum, *In mon-
tem excelsum scorsim*. Nec ipse D. Petrus, qui
visioni huic interfuit, locum designat, hoc tantum
dicit: *Cum esset cum ipso in monte sancto*: Et
iuste quidem, si enim sanctus fuit mos ille Horeb,
vbi Moyfi Deus apparuit in flamma tibi ardentis
eumque tam sanctum voluit, vt Moyfi præcipe-
ret, illum nisi discalceatus accederet: *Locus
enim in quo stas, terra sancta est*. Aequiori iure po-
tueron. *Bapt. de Lanuza Tom. II.*

terat mons hic sanctus appellari, vbi Patet in vo-
ce apparuit, filius in corpore glorioso, Spiri-
tus S. in nube, vbi conueniunt meritis infi-
gnes Sancti Moyfes & Elias. At sensus commu-
nis sanctorum credit, montem fuisse Thabor, imo
censet D. Damascenus quod Dani-^l huius myste-
rij reuelatione eruditus Deo de hoc laudes eeci-
nerit: *Thabor & Hermon in nomine tuo exultabunt*, *Pf. 88. 13.*
Situs est hic mons in Galilea, amplus, & excelsum
valde. Iosephus docet, esse altitudine triginta sta-
diarum, tam excelsum, vt eum mare nauigantes
de longe conspiciant cæteris eminentem. Anti-
quis temporibus celeberrimus habebatur, reliquis
montibus longè eminentior, vnde natum proce-
bium: *Sicut Thabor in montibus*. Inde descendit ex-
ercitus Barac vt manus contereret cum Sisara &
de eo sacra littera, vt de loco sacro, faciunt
mentionem. Modo igitur videamus, cur Deus
montem hunc cæteris ostendenda gloriæ suæ
prælegerit, nedum altum, sed separatim: An hoc
mysterium fieri non decuisset in ciuitate populo-
sa, vel serena plantie?

Multas adferunt Sancti rationes, sed ea nobis
placet, quæ est Sancti. Victoris Antiocheni, vt
que proposito nostro conueniens. Vt celestis
gloriæ quædam ostendit lineamenta discipu-
lis, videtur ees supra omnem terram eleuasse, &
de illa eduxisse: quia in terra nihil est, quod no-
bis possit exprimere huius gloriæ dignitatem:
*Montis celsitudo, quandam cum celsitudine illius ma-
iestatis cognitionem habebat*. D. Victor Antiocheni
in hunc locum. Vt intelligat ex loci celsitudine,
quò illos assumpsit, se pariet altitudine spiritus
excelsi renouandos. In hunc finem, semper voluit
Deus, electos suos ad altiora assumere præcipue
verò, quando cum hominibus acturus erat non de
legis antiquæ rigoribus, sed de legis gratia ac
dilectionis beneficijs. Educto iam populo de ser-
uitute Aegyptiaca, cum iam temporis ratio suade-
ret illi leges præscribere, ad montem Sinai acce-
dentes figunt tabernacula, *E regione montis, dixit-
que Deus Moyfi*. Dic populo, vt præparent se, des-
censurus enim sum, ac eos volo mundos & san-
ctificatos: *Dic enim tertio à scendet Dominus coram
omni plebe, super montem Sinai*. Chaldaus habet:
*Quoniam die tertio reuelabitur Dominus super
montem Sinai est, Manifestabitur gloria eius*. Ita
hoc interp. etati i Lipoman. (b hoc igatu, circis,
præcipi Dominus Moyfi, vt sanctificentur, &
tern in is figes, quò non accedant, nec homines,
nec uenta; quicumque accesserit, lapidibus
obruetur. *Tamque aduenerit dies tertius, & mane
& ecce ceperunt audiri sonitua, ac micare fulgu-*

D. VICT.
ANTIO-
CHIN.
In hunc
loc.

Exo. 19.
11.
LIPOM.

ra, & nubes densissima aperire montem, clangorque
 bucina vehemens percipiebatur, & timuit popu-
 lus, qui erat in castris: Cumq; eduxisset eos Moyses
 in occursum Dei de loco castrorum, steterunt ad ra-
 dices montis. Ipse vero montem ascendit, dixitq; ue-
 rens Moysi: D. scende, & conestare populum, ne
 foris velit transcendere terminos ad videndum Do-
 minum. Domine, non transcendit terminos: Va-
 de, curre velociter, conestare sacerdotas, ne for-
 te interficiantur. Ascendensq; tu & Aaron tecum.
 Obediunt cuncti praecepto: illis congregatis, voce
 sonora cunctis Deus promulgat decalogum: Po-
 pulus hac Dei voce perterritus, ad Moysen con-
 fugit: Loquere tu nobis, & audiemus, non loqua-
 tur nobis Dominus ne forte moriamur. Anima quio-
 res eos esse iubet Moyses, Nolite timere, ut enim
 probaret vos, venit Deus, & ut terror illius esset in
 vobis, & non peccaretis. Dedit vobis spiritum tim-
 oris, ut circumspicere attendatis cuius praecepta
 negligatis: ille enim est, qui vobis apparet tam
 terribilis, ut clarus indicant tot fulgura, tonitrua,
 nubes densissima, & ut timor illius vos à præ-
 ceptorum eius coerceret transgressione, ob hoc
 vobis apparet adeo formidandus. Erat autem lex
 illa timoris, quocirca eos timore, eius obseruan-
 tiam constringebat. Nobis autem lex seruanda
 proponitur amoris, lex gratiae, montem igitur
 ascendit. Et quae signa? quae prodigia? Amoris:
 Bonum est nos hic esse. Ascendite, & illum in mou-
 te propriis contemplamini transfiguratum, qui
 bona offerat gloriae, quae ibi ostendit, ut atten-
 dens in quem pecces, quando legem hanc inobe-
 diens transgredieris. Illum Dominum qui tantis
 te beneficijs afficit, tot cumulat bonis, tantam
 promittit benignitatem, illum offendis: & confi-
 derans, quod tantus sit benefactor, frenum tuis
 iniquis cupiditatibus, à peccatis te continens non
 timore poenae, quae te valet castigare, sed propter
 summum illud bonum quod tibi te daturum pol-
 licetur, ad hoc subit in montem Thabor, cum
 discipulis.

Lib. 7. de
 adorat.
 in spiritu.

Ex more suo hoc facit (inquit D. Cyrill. A-
 lexand.) Deus mysteria sua revelet, ad altissimos
 montes suos assumit, ut Abraham ad sacrificium,
 Moysen ad legem, Eliam ad consolationem, &c.
 In hoc significans, negotia eius terra esse multo
 altiora. Magis adhuc congruit illa ratio, ut de re-
 bus traclat caelestibus, & splendorem ostendat
 suae gloriae, cum tota terra nihil sit, quò possit illa
 distinctè declarari. Nolle desideras quid sit glo-
 ria? attolle oculos, de terra egredere, terrena om-
 nia supera. Eò planè modò agit hic Christus cum
 discipulis, quò antiquitus cum Abraham, ut in ge-

niosè perpendit D. Chrysostomus. Certamen iussit
 Abraham languinolentù cum quatuor Regibus in
 Dei gloriam ac honorem, de illis agit triumphus:
 è praelio, victor regressus, obviam illi occurrit
 Rex Salem Melchisedech, & ut sacerdos Dei,
 panem & vinum obtulit triumphanti, mille eum
 complens benedictionibus: Melchisedech Rex Sa-
 lem, profers panem & vinum, erat enim sacerdos
 Dei altissimi, benedixit ei. Tanto accepto benefi-
 cio gratus ac humanus Rex Sodomae, quaedam
 obtulit Abraham dona non minima. Cui ille, nequa-
 quam, hæc recipiam: mercedem à te non requiro
 laboris, utpote imparem, sed à Deo, in cuius obse-
 quitium id quod ego sum aggressus. Pedem refect
 Abraham, domum revertitur, nocte Dominus illi
 apparet, Nolite timere Abraham. Ego protector tuus sum,
 & merces tua magna nimis. Eia age amicorum
 charissime cum mihi serueris, ego sum qui tibi
 pro labore mercedem & quidem magnam nimis
 impertiar. Quærit Abraham: Domine, quæ merces
 erit illa: Indubiè magna erit, cù de manu tua pro-
 feratur, & ipse dixeris: Merces magna nimis. Manu
 apprehensum, & è lecto surgentem: Eduxit eum
 foras, ad medium campi statuit, aitq;: Suscipe cœ-
 lum & numera stellas eius. Quid hoc Dñe, nihil est
 in domo Abraham pretiosum, quod ei demonstret?
 Auro abundat, argento & gemmis dives est: Erat
 Abram dives in possessione auri & argenti. An tibi
 difficile erat dicere, ex auro illo dabo tibi thesau-
 ros immensos, ex argento illo gazas infinitas, ex
 gemmis, triuco, vino &c. copias inexhaustas? Ni-
 hil erat in domo Abraham, cui poterat præmium
 cõparari, quod illi Deus præparabat in filijs nobi-
 lissimis, ac familia inelyta nimis. Domo egredia-
 tur, loco limitato, & parietibus concluso, ad alium
 qui nec parietibus, nec portis cõcluditur, ad cam-
 pum liberum illic autem oculos quantum potest
 in altum erigat ad cœlos, ad sidera q. d. Nihil est
 in terra, vbi, & in quo tibi possim eius ostendere
 simulachrum, quod tibi dandum præparavi: Ocu-
 lis tuis egredere de mundo, & cœlum conspice.
 Ita agit cum Apostolis: Magna illis addidit præ-
 mia Domine, quæ hæc quæso, præmia: quæ mer-
 ces? Num spes Hierusalem? nimis magnitudo Ca-
 pharnai, Principum in suis palatijs maestas, di-
 vitum gazæ suis arcibus reclusa: Apage hæc omnia
 parum quid sit gloria nostri, nihil est in mundo,
 condignum tanto præmio simulachrum. Egredere
 de terra, leande toto orbe superiorea.